Estado da Paraíba

Assembleia Legislativa

Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete da Deputada Cida Ramos

REQUERIMENTO Nº _____________/2020

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental e após ouvido o

Plenário, que conste nos anais dessa Casa Legislativa, Moção de Aplauso à

Agência Brasil, por disponibilizar as suas matérias em meio acessível, com a

utilização do VLibras – ferramenta de interpretação digital que traduz

automaticamente do português para o idioma gestual.

JUSTIFICATIVA

      A Agência Brasil passou a disponibilizar desde o dia 24/07/2020 as

suas matérias em meio acessível, utilizando o VLibras, que é uma ferramenta de

interpretação digital que traduz automaticamente do português para o idioma

gestual.

       A ferramenta permite que pessoas surdas que têm mais fluência ou

que preferem se comunicar por meio de Libras possam consumir toda informação

produzida pela equipe do portal. É um passo importante para tornar a agência

mais acessível para pessoas surdas. A ferramenta permite que esse público

navegue com mais facilidade no site.

10.536

Estado da Paraíba

Assembleia Legislativa

Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete da Deputada Cida Ramos

        A Agência Brasil também oferece às pessoas com deficiência a

opção de contraste de cores e de aumento do tamanho da fonte. São recursos

que contribuem para aumentar a acessibilidade e a inclusão digital desse público.

       As traduções para Libras são feitas pelo Ícaro – um tradutor virtual

que gera o idioma de sinais de acordo com a demanda do usuário. Ícaro está

disponível em todo o corpo da página por meio do ícone lateral de linguagem

gestual

       Trata-se de uma medida aparentemente simples, mas que trará

grandes benefícios para as pessoas surdas, que passarão a ter acesso às

reportagens publicadas pela Agência Brasil, ampliando os seus conhecimentos e

mantendo-os informados, sobretudo nesse período de pandemia.

      Assim exposto, justifica-se a apresentação e aprovação deste

Requerimento pelo Poder Legislativo Estadual da Paraíba.

Sala das Sessões, em 25 de julho de 2020.